SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 4ª Reunião Extraordinária da CPPD - 16 de junho de 2014                                                Página 1 de 2

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2014 DA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, reuniu-se no Auditório da 1

Unidade Bom Pastor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Chapecó e 2

através de videoconferência os demais Campi da UFFS, a Comissão Permanente de Pessoal 3

Docente (CPPD). Na presença do Presidente Josuel Alfredo Vilela Pinto e demais membros: 4

Alessandra Regina Muller Germani, Antonio Marcos Myskiw, Gelson Aguiar da Silva, Paulo 5

Afonso Hartmann e Vicente Neves da Silva Ribeiro. Como convidados estavam presentes o 6

Reitor da UFFS, Jaime Giolo, e Henrique Dagostin, Diretor de Gestão de Pessoas. O 7

Presidente Josuel relatou a pauta que ficou aprovada. Dando sequência a reunião foram 8

discutidos e encaminhados os seguintes assuntos: 1) Informes: O presidente informou que a 9

Secretária da CPPD tomará posse no dia 17 de junho e participará de um treinamento. O 10

segundo informe foi referente ao Plano Institucional de Afastamento para Capacitação 11

Docente (PIACD), o Campus Cerro Largo informa que não concorda com o encaminhamento 12

do PIACD e sugere mais especificidade nos critérios. Como último comunicado foi informado 13

que os encaminhamentos dos Núcleos Permanentes de Pessoal Docente (NPPDs) devem ser 14

feitos via sistema SGPD e que devem solicitar a criação de e-mails institucionais. 2) 15

Aprovação da ata: a ata da 3ª Reunião Extraordinária foi aprovada por unanimidade. 3) 16

Processo de afastamento da professora Adriana Salete Loss: a CPPD encaminhará um 17

memorando indicando que o PIACD está em elaboração e que a docente deve aguardar 18

orientações. 4) PIACD: foi feito relato dos trabalhos da comissão, composta pela professora 19

Izabel e professor Vicente. Eles explanaram questões referentes as planilhas recebidas dos 20

campi. Prosseguindo, cada campus fez relato das atividades do NPPD. 5) Contratação de 21

professores substitutos: o Reitor Jaime Giolo informou sobre a possibilidade de contratar 22

professores substitutos para os semestres de 2015.1, 2015.2 e 2016.1 e indicou a 23

impossibilidade de contração para o segundo semestre de 2014. Destacou que haverá 24

contratação (duas vagas) de professor temporário para o programa mais médicos. Henrique 25

ressaltou que substitutos para 2014.2 devem ser contratados até o dia 04 de julho e que uma 26

nota técnica impede a contratação após essa data. O Reitor sugeriu que para o segundo 27

semestre de 2014 aprove-se o afastamento dos professores que tiveram bolsas aprovadas e 28

podem ser substituídos pelo quadro atual de docentes do respectivo colegiado. Deve-se 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 4ª Reunião Extraordinária da CPPD - 16 de junho de 2014                                                Página 2 de 2

considerar a análise dos campi sobre a possibilidade de contratação. Realeza, Erechim e Passo 30

Fundo são contrários a realização de concurso para substituto neste curto período e Cerro 31

Largo não tem posicionamento formalizado. O presidente Josuel questionou o número de 32

vagas disponíveis para substitutos. Foi informado que é de 20% do total de docentes da 33

UFFS. O professor Vicente ressaltou que a CPPD encaminhou por e-mail uma proposta de 34

calendário para contratação de substitutos em 2014.2, que foi avaliada pela Reitoria e pela 35

SEGEP, indicando-se que não haveria possibilidade em realizá-la e isso balizou a 36

compreensão dos membros da CPPD. 6) Minutas de progressão e promoção: Henrique 37

informou que as minutas estão prontas. Fez apontamentos a serem considerados. Como 38

encaminhamento ficou decidido que o Henrique enviará as sugestões para a CPPD, que fará 39

análise e ponderações. Sobre o afastamento, ficou estabelecido que as diretrizes serão 40

trabalhadas em reunião do comitê central e da comissão do PIACD e que será marcada uma 41

reunião da CPPD para finalização dos trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 42

reunião, da qual eu, Paulo Afonso Hartmann, membro da CPPD, lavrei a presente Ata que, 43

aprovada, será devidamente assinada pelos presentes. 44